1

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

PROCESSO: TCE/005463.2021

NATUREZA: AUDITORIA - ACOMPANHAMENTO DA
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

UNIDADE: SECRETARIA DA FAZENDA (SEFAZ)

RESPONSÁVEL: MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

PERÍODO AUDITADO: 3º QUADRIMESTRE - EXERCÍCIO DE
2020
01/09/2020 a 31/12/2020

RELATORA: CONSELHEIRA CAROLINA MATOS

RESOLUÇÃO: 000126/2022

EMENTA: Auditoria  de  Acompanhamento  da  Lei  de

Responsabilidade  Fiscal.  À  unanimidade,  pelo  acolhimento  da

preliminar  de  perda  de  objeto  em  relação  ao  Chefe  do  Poder

Executivo  e  pela  juntada  do  presente  processo  aos  autos  das

Prestações de Contas da Secretaria da Fazenda e, por cópias, do

Poder Judiciário e do Ministério Público, exercício 2020; Por voto

de desempate, pela expedição de determinação; À unanimidade,

pela expedição de recomendação.

Vistos, etc.,

RESOLVERAM os  Exmos.  Srs.  Conselheiros:  a)  por  unanimidade,  pelo  acolhimento  da

preliminar de perda de objeto em relação ao Chefe do Poder Executivo; b)  por unanimidade,

pela juntada deste processo aos autos das Prestações de Contas da Secretaria da Fazenda

(TCE/001324/2021)  e,  por  cópias,  do  Poder  Judiciário  e  do  Ministério  Público

(TCE/001366/2021), referentes ao exercício financeiro de 2020, a fim de que seu conteúdo

seja  considerado  para  fins  de  julgamento;  c)  por  voto  de  desempate  do  Exmo.  Sr.

Conselheiro  Presidente  Marcus  Presídio,  pela  expedição  de  determinação  ao  dirigente

máximo do MPE-BA para que se abstenha de realizar despesas públicas sem a emissão de

TRIBUNAL de CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000126/2022 Ref.2952914-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
3M

Z
M

1M
Z

G
1

2

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

prévio  empenho,  em  obediência  ao  comando  normativo  inserto  no  art.  60  da  Lei  n.º

4.320/1964, restando vencidos os Exmos. Srs. Conselheiros Inaldo Araújo e João Bonfim,

que expediram recomendação em vez de determinação; d)  por unanimidade, observada a

natureza da atividade de controle,  a qual  deve primar pela correção das irregularidades,

buscando  o  fortalecimento  da  eficácia  de  sua  função  pedagógica,  pela  expedição  de

recomendação  para  que  sejam  adotadas  as  providências  administrativas  necessárias  à

correção das demais inconformidades identificadas e pontuadas no relatório auditorial que

instrui o presente processo, em ordem a evitar a sua repetição.

TRIBUNAL de CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000126/2022 Ref.2952914-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
3M

Z
M

1M
Z

G
1

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gildasio Penedo Filho
Conselheiro - Assinado em 19/12/2022

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Presidente da Sessao - Assinado em 16/12/2022

Inaldo da Paixão Santos Araújo
Conselheiro - Assinado em 16/12/2022

Carolina Matos
Conselheiro - Assinado em 19/12/2022

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 19/12/2022

Marcel Siqueira Santos
Representante do MP - Assinado em 19/12/2022

Ricardo Augusto Seroes Ravazzano
Secretario - Assinado em 19/12/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação:
U3MZM1MZG1

	Arq0.pdf3796310940200706555.tmp
	Arq1.pdf9036880996322210955.tmp